
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 458 del 14/03/2018 prot n. 2018/208

Oggetto: Acquisto di n.1 macchina operatrice semovente MECALAC 6MCR da adibire al taglio 
dell'erba. Approvazione certificato regolare fornitura e liquidazione Impresa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto 29 novembre 2017 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285  del 6 dicembre 
2017, con cui è stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 al 
28.02.2018 e pertanto è autorizzato l’esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  7  del  23/01/2018 avente ad oggetto:  “Art.  163 D. Lgs.  267/2000 e s.m.i.:  "Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2018-2020”; 

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 10 del 25/01/2018 avente ad oggetto: "Peg provvisorio 2018 - Approvazione.";

DATO  atto  che  il  CUP,  Codice  unico  di  progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente:  
J60A16000010003;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto il Geom. 
Cesare Fioriti;

RICHIAMATA la Deliberazione del Presidente della Provincia n.188 del 23.11.2016, esecutiva, con 
la  quale  è  stata  approvata  la  perizia  di  spesa  per  l'acquisto  di  n.2  mezzi  da  adibire  al  "taglio  
dell'erba" , di cui n.1 nuovo e n.1 usato, per l'importo complessivo di € 208.515,00, come di seguito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ripartito:

DESCRIZIONE
Quantità Costo unitario 

(IVA esclusa)
Importi totali

1. A) Macchina operatrice usata 
semovente cingolata in gomma, 
conbraccio meccanico e rotazione 
torretta attrezzata con kit di benne 
da scavo, livellamento e carico. 
Possibilità dimontaggio di testata 
trinciante per taglio della 
vegetazione e disco falciante per 
taglio erba sotto i guard-rail, 
accessori con possibilità di 
funzionamento contemporaneo

n.1 € 72.914,00 € 72.914,00

2. B) Macchina operatrice nuova 
semovente cingolata in gomma, 
con braccio meccanico e rotazione 
torretta attrezzata con kit di benne 
da scavo, livellamento e carico. 
Possibilità di montaggio di testata 
trinciante per taglio della 
vegetazione e disco falciante per 
taglio erba sotto i guard-rail, 
accessori con possibilità di 
funzionamento contemporaneo

n.1 € 98.000,00 € 98.000,00

IVA 22% € 37.601,00

TOTALE € 208.515,00

RICHIAMATA, altresì,  la  Det.Dir.n.2731 del  29.12.2016, esecutiva,  rettificata  parzialmente con 
Det.Dir.n.1253 del 15.06.2017, esecutiva, con la quale sono state assunte le relative prenotazioni di 
spesa per complessivi € 208.515,00, nonchè disposto l’espletamento di n.2 separate gare d’appalto, 
mediante il ricorso ad altrettante procedure negoziate, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) e 
dell'art.63 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

DATO  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1774  del  31.08.2017,  di  aggiudicazione, 
adottata dal Servizio Stazione Appaltante, la fornitura i cui al punto A) è stata aggiudicata alla Ditta 
“GAVARINI locazioni s.r.l.” con sede legale in Perugia (PG), Via Einstein 7/9 Zona Ind.le Ponte  
San Giovanni, per l’offerto ribasso sull’importo a base d’asta del 1,5% corrispondente all’importo 
netto di aggiudicazione di € 71.820,29, oltre IVA 22% pari a € 15.800,46 e, quindi, per l'importo 
complessivo di € 87.620,75, giusto contratto d’appalto Rep.n.17.196 in data 11.10.2017;

DATO  atto  che  con  Det.Dir.n.1889  del  15.09.2017,  esecutiva,  è  stato  rideterminato  il  quadro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



economico  a  seguito  risultanze  gara  Ditta  “GAVARINI  locazioni  s.r.l.”  con  sede  in  Perugia, 
determinando un'economia di € 1.334,25;

VISTO  l’art.7  del  Decreto  Ministero  Lavori  Pubblici  19  Aprile  2000,  n.145  (Regolamento 
Capitolato Generale d’Appalto);

VISTO il CIG rilasciato dall'AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi della Legge n.136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità con scadenza a tutto il 20.06.2018; 

VISTO il certificato di regolare fornitura, redatto dal Responsabile della fornitura e RUP in data 
08.03.2018,  ai  sensi  dell’art.237  del  D.P.R.n.207/2010  e  ai  sensi  dell'art.102,  comma  2  del 
D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, in sostituzione di quello di collaudo, e nel quale risulta che la fornitura è 
stata definita in netti € 71.820,29;

CONSIDERATO che a favore dell'Impresa non è stato liquidato alcun acconto, per cui il saldo da  
corrispondere all'Impresa risulta essere di netti € 71.820,29;

VISTO l’art.102, comma 3 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, secondo il quale il collaudo e quindi il 
certificato di regolare fornitura ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due 
anni dall’emissione del medesimo;

VISTA la  fattura  n.FATTPA36/01 del  31.10.2017,  emessa  dall’Impresa  “GAVARINI locazioni 
s.r.l.” con sede in Perugia relativa ai lavori in oggetto, per l’importo di € 87.620,75 (compresa IVA 
22%), debitamente verificata dal Direttore dei lavori;

CONSIDERATO, inoltre, che debba procedersi  allo svincolo della cauzione prestata dalla Ditta a 
garanzia del contratto sopraccitato;

DATO  atto  che  i  lavori  in  oggetto  sono  finanziati  con  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di 
amministrazione vincolato destinato approvato con Deliberazione di Consiglio provinciale n.40 del 
21.12.2016, immediatamente esecutiva;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 della L.n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e 
s.m.i. e al  D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1. di approvare il certificato di regolare fornitura di cui all'oggetto, prendendo atto che la fornitura 
stessa è stata definita per l'importo netto  di € 71.820,29;

2. di prendere atto ai sensi dell’art.102, comma 3 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, che il collaudo e 
quindi  il  certificato  di  regolare  fornitura  ha  carattere  provvisorio  e  assume carattere  definitivo 
decorsi due anni dall’emissione del medesimo;

3. di liquidare la somma di complessivi € 87.620,75 (netto € 71.820,29 oltre ad IVA 22% pari a €  
15.800,46) a saldo della fattura n. FATTPA36/01 del 31.10.2017, emessa dall'Impresa “GAVARINI 
locazioni s.r.l.” con sede in Perugia - (CIG 6931486B30) come segue:

- quanto a € 70.876,40 sull'impegno 2017/1427/1;

- quanto a € 16.744,35 sull'impegno 2017/1428/1;

4. di dare atto che la spesa in questione è esigibile alla data del 31.12.2017, tenuto conto che la 
consegna del mezzo è avvenuta in data 23.10.2017;

5.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento,  con 
imputazione come al visto contabile allegato;

6. di disporre, altresì, lo svincolo e la restituzione della cauzione definitiva presentata dall' Impresa 
predetta a garanzia del surrichiamato contratto d'appalto;

7. di dare atto che la spesa suddetta è finanziata con parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 
vincolato  destinato  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.40  del  21.12.2016, 
immediatamente esecutiva;

8.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all'articolo 147bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio;

9.  di  disporre la  pubblicazione del  presente atto  sul  portale  istituzionale dell'ente  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016;
10. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016, il R.U.P. degli interventi di cui al  
presente provvedimento è il Geom. Cesare Fioriti;

11. di rendere noto ai sensi dell’art.  5 della legge n° 241/1990 che  responsabile della presente  
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	n.1
	n.1

